
Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2015128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112300128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 201063

Nº Processo: 05502.201114/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço telefônico
fixo comutado (linhas diretas) na modalidade local ? VC1, longa
distância nacional ? LDN, para atender as necessidades da Supe-
rintendência do Patrimônio da União em Roraima ? SPU/RR e do
Núcleo de Trabalho da SPOA em Roraima ? NUTSPOA/MF/RR.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/11/2015 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Floriando Peixoto n 214
Centro - BOA VISTA - RR. Entrega das Propostas: a partir de
24/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 04/12/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

IZETE ALMEIDA DO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 20/11/2015) 201063-00001-2015NE000029

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 201061

Nº Processo: 05504200477201521.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
09193807000162. Contratado : RIBEIRO & FLORENCIO SERVI-
COS LTDA-- ME. Objeto: O presente Instrumento tem por objeto
aprestação serviços terceirizados de natureza continuada de limpe-
za,conservação e higieniza-çao, com fornecimento de material de
consumo eequipamentos nas dependências do Edifício sededa Su-
perintendência de Administração do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão SAMP/APe Órgãos Parceiros. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 12/11/2015 a 12/11/2016. Valor Total:
R$150.996,20. Fonte: 100000000 - 2015NE800310. Data de Assi-
natura: 11/11/2015.

(SICON - 20/11/2015) 201061-00001-2015NE800066

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No- 17/2015

PROGRAMA IPEA PESQUISA: O INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o resul-
tado final do processo seletivo nº 017/2015 para a contratação de
serviços de consultoria individual, conforme art. 12 da Portaria nº
198, de 29/10/2014, no âmbito do Programa Ipea Pesquisa. O can-
didato melhor classificado deverá apresentar a documentação com-
probatória das informações curriculares, e será convidado a negociar
o contrato.

Nome do candidato Colocação
Marcelo Rossal Núñez 1º lugar

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No- 18/2015

PROGRAMA IPEA PESQUISA: O INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o resul-
tado final do processo seletivo nº 018/2015 para a contratação de
serviços de consultoria individual, conforme art. 12 da Portaria nº
198, de 29/10/2014, no âmbito do Programa Ipea Pesquisa. O can-
didato melhor classificado deverá apresentar a documentação com-
probatória das informações curriculares, e será convidado a negociar
o contrato.

Nome do candidato Colocação
Marcelo Rossal Núñez 1º lugar

ALEXANDRE DOS SANTOS CUNHA
Coordenador do Programa

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2015

O Pregoeiro da Escola Nacional de AdministraçãoPública -
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 16/2015 (Processo nº. 04600.200203/2015-81). Após
análise e julgamento das propostas, foi considerada vencedora do
certame a empresa MACRO PISOS E DIVISORIAS LTDA - ME,
CNPJ nº 08.267.448/0001-88, conforme consta nos autos.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO

(SIDEC - 20/11/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 71/2015 - UASG 114601

Nº Processo: 03605001614201582 . Objeto: Pregão Eletrônico - Scan-
ner Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/11/2015 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 146 Sl
706 Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 03/12/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/11/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2015 - UASG 114627

Número do Contrato: 9/2013.
Nº Processo: 03652001520201386.
DISPENSA Nº 32/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
06344270000104. Contratado : GILDENILTON PEREIRA EIRELI -
ME -Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses

e repactuação do preço de R$ 80,00 mensais para R$ 82,00 mensais.
Fundamento Legal: Arts. 57,inciso II, e 65, inciso II, alínea "d".
Vigência: 28/10/2015 a 27/10/2016. Valor Total: R$984,00. Fonte:
100000000 - 2015NE801204. Data de Assinatura: 27/10/2015.

(SICON - 20/11/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015 - UASG 114626

Nº Processo: 03651000625201590.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
01618699000110. Contratado : INTIME COMERCIO E SERVICOS
LTDA -ME. Objeto: Contratação de serviços terceirizados de re-
cepcionista para a Sede da UE/MT. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 03/11/2015 a 02/11/2016. Valor Total: R$60.600,00. Fon-
te: 100000000 - 2015NE800673. Data de Assinatura: 03/11/2015.

(SICON - 20/11/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 114620

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 03650000401201083.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2010. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
04089570000150. Contratado : AGUAS GUARIROBA SA -Objeto:
Fornecimento de água tratada e coleta de esgosto para as unidades do
IBGE em Campo Grande/MS. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da
lei 8.666/93. Vigência: 07/04/2015 a 31/12/2015. Valor Total:
R$9.000,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800063. Data de Assinatura:
06/04/2015.

(SICON - 20/11/2015) 114629-11301-2015NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 114620

Número do Contrato: 6/2013.
Nº Processo: 03650000600201334.
PREGÃO SISPP Nº 3/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
14846479000196. Contratado : P.G.A. SERVICOS TERCEIRIZA-
DOS LTDA- EPP. Objeto: Prorrogação do contrato de limpeza da
Agência de Campo Grande/MS. Fundamento Legal: Art. 57, II c/c
art. 60 da lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 22/11/2015 a
22/11/2016. Valor Total: R$13.322,16. Fonte: 100000000 -
2015NE800717. Data de Assinatura: 19/11/2015.

(SICON - 20/11/2015) 114629-11301-2015NE000001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 18/11/2015 , Seção 3, Pág. 178. Onde se lê: Vigência: 21/11/2015
a 21/12/2016 Leia-se : Vigência: 21/11/2015 a 21/11/2016

(SICON - 20/11/2015) 114629-11301-2015NE000001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 36/2015 - UASG 114623

Nº Processo: 03641001576/15-21 . Objeto: Locação de imóvel para
sediar a Agência do IBGE em Irati, no estado do Paraná. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei

nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Locação de Imóvel. Declaração
de Dispensa em 17/11/2015. SINVAL DIAS DOS SANTOS. Chefe
da Unidade Estadual do Ibge No Paraná. Ratificação em 19/11/2015.
WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Ma-
teriais. Valor Global: R$ 34.200,00. CPF CONTRATADA :
004.498.309-34 JORGE CONRADOHILGEMBERG. Valor: R$
17.100,00. CPF CONTRATADA : 427.322.559-04 STEFANIA HIL-
GEMBERG. Valor: R$ 17.100,00

(SIDEC - 20/11/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 114609

Nº Processo: 03622000763201516.
DISPENSA Nº 14/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
09719857315. Contratado : MARIANO RIBEIRO DA SILVA -Ob-
jeto: Locação do imóvel situado na Rua João dos Santos, nº 945,Cen-
tro, CEP 64890-000, no Município de Canto do Buriti/PI, para fun-
cionamento da Agência de Coleta de Dados do IBGE naquele Mu-
nicípio. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93,
c/c os artigos 3º e 6º da R.PR-003/2002. Vigência: 16/11/2015 a
16/11/2017. Valor Total: R$16.080,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800621. Data de Assinatura: 16/11/2015.

(SICON - 20/11/2015) 114629-11301-2015NE800001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 04902.001216/2014-93
Objeto: Cessão de Uso gratuita, ao Município de Garibaldi/RS, de
imóvel, com área de 1.080,00m², situado na Rua Julio Castilhos, nº
470, avaliado em R$ 185.000,00, (cento e oitenta e cinco mil reais),
registrado sob a matrícula nº 10.0518 do Serviço Registral de Ga-
ribaldi/RS. Finalidade: atender os serviços de assistência social e
manutenção do Centro de Conveniência de Idosos. Fundamento Le-
gal: art. 17, Inciso I § 2º, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Declarada a dispensa de licitação em 2015 pela Superintendente do
Patrimônio da União no Rio Grande do Sul. Ratificada em 19 de
novembro de 2015, pela Secretária do Patrimônio da União.

PROCESSO Nº 04921.200151/2015-10
OBJETO: Cessão de Uso Gratuito, ao Município de Corumbá/MS, de
imóvel, com área de 22.405,74m², situado à margem esquerda do Rio
Paraguai, Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
dados extraídos da Declaração de Dispensa de Licitação, inserida pela
SPU/MS, no Sistema Eletrônico de Informação - SEI, sob o nº
0102931. Finalidade: a ampliação e o funcionamento da Escola Mu-
nicipal Rural - Comunidade do Paraguai Mirim. Fundamento Legal:
com fulcro no art. 17, Inciso I, alínea f, da Lei nº 8.666/93, com
redação da pela Lei nº 11481, de 31 de maio de 2007. Declarada a
dispensa de licitação em 2015 pelo Superintendente Estadual do Pa-
trimônio da União no Estado de Mato Grosso do Sul. Ratificada em
19 de novembro de 2015, pela Secretária do Patrimônio da União.

PROCESSO Nº 04921.001373/2011-28
OBJETO: Cessão de Uso Gratuito, ao Município de Corumbá/MS, de
imóvel, com área de 6.300,00m², situado à margem esquerda do Rio
Paraguai, Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
dados extraídos da Declaração de Dispensa de Licitação, inserida no
Sistema Eletrônico de Informação - SEI, sob o nº 0131825. Fina-
lidade: a ampliação e o funcionamento da Escola Municipal Rural -
Comunidade Barra de São Lourenço. Fundamento Legal: com fulcro
no art. 17, Inciso I, alínea f, da Lei nº 8.666/93, com redação da pela
Lei nº 11481, de 31 de maio de 2007. Declarada a dispensa de
licitação em 2015 pelo Superintendente Estadual do Patrimônio da
União no Estado de Mato Grosso do Sul. Ratificada em 19 de no-
vembro de 2015, pela Secretária do Patrimônio da União.

PROCESSO Nº 11080.010741/84-08
Objeto: Cessão de Uso Gratuita, à Fundação Cidade do Rio Gran-
de/RS, cadastrada no CNPJ nº 94.852.639/0001-49, de imóvel, com
área de 848,00m², situado na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 300,
avaliado em R$ 334.744,61, (trezentos e trinta e quatro mil, se-
tecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos). Fi-
nalidade: a manutenção e funcionamento do Museu Histérico do Rio
Grande, conforme informações extraídas da Portaria nº 24, de 10
julho de 2015, lançado no Sistema eletrônico de Informação - SEI,
sob o nº 0471721. Fundamento Legal: art. 17, Inciso I § 2º, da Lei nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993. Declarada a dispensa de licitação
em 2015 pela Superintendente Estadual do Patrimônio da União no
Rio Grande do Sul. Ratificada em 19 de novembro de 2015, pela
Secretária do Patrimônio da União.

PROCESSO Nº 04902.000271/2007-37
OBJETO: Doação com encargos ao Município de Bagé/RS, de imó-
vel, com área de 475,71m², situado na Rua Marechal Floriano, nº
1.499, avaliado em R$ 695.000,00, registrado sob a matrícula nº
50.358 do Registro de imóveis da Comarca de Bagé/RS. Finalidade:
manter os serviços assistenciais e sociais de Saúde Mental - CAPS II.
Fundamento Legal: art. 17, Inciso I § 2º, da Lei nº 8.666/93. De-
clarada a dispensa de licitação em 28 de julho de 2015 pela Su-
perintendente do Patrimônio da União no Rio Grande do Sul. Ra-
tificada em 19 de novembro de 2015 pela Secretária do Patrimônio da
União.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONALFUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONALFUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2015

O Pregoeiro da Escola Nacional de AdministraçãoPública -O Pregoeiro da Escola Nacional de AdministraçãoPública -
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-

O Pregoeiro da Escola Nacional de AdministraçãoPública -O Pregoeiro da Escola Nacional de AdministraçãoPública -
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 16/2015 (Processo nº. 04600.200203/2015-81). Após
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 16/2015 (Processo nº. 04600.200203/2015-81). Após
análise e julgamento das propostas, foi considerada vencedora doanálise e julgamento das propostas, foi considerada vencedora do
certame a empresa MACRO PISOS E DIVISORIAS LTDA - ME,certame a empresa MACRO PISOS E DIVISORIAS LTDA - ME,
CNPJ nº 08.267.448/0001-88, conforme consta nos autos.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO


